應付短期票券 8,339,900 8,339,900 - -

　其他金融負債-流動 93,917 - 93,917 -

　可轉換公司債(含一年內) 10,362,835 - 10,362,835 -

　普通公司債(含一年內) 24,369,754 8,666,100 15,703,654 -

　應付票據、帳款及其他應付款 8,544,752 8,505,617 39,107 28

　租賃負債 580,268 58,431 211,848 309,989

$ 135,179,512 38,281,035 81,345,016 15,553,461

109年3月31日

非衍生金融負債：

　擔保銀行借款 $ 64,253,186 7,937,444 49,034,019 7,281,723

　無擔保銀行借款 14,125,505 8,151,723 5,957,201 16,581

　應付短期票券 4,586,955 4,586,955 - -

　可轉換公司債 10,640,714 - 10,640,714 -

　普通公司債 19,395,455 184,685 19,210,770 -

　應付票據、帳款及其他應付款 6,564,156 6,517,707 45,579 870

　租賃負債 615,687 58,697 211,495 345,495

$ 120,181,658 27,437,211 85,099,778 7,644,669

合併公司並不預期到期日分析之現金流量發生時點會顯著提早，或實際金額會

有顯著不同。

3.市場風險

(1)匯率風險：無。

(2)利率風險

合併公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮

動利率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在

外。合併公司內部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少

0.5%，此亦代表管理階層對利率之合理可能變動範圍之評估。

若利率增加或減少0.5%，於所有其他變數維持不變之情況下，合併公司民國

一一○年及一○九年一月一日至三月三十一日之利息費用將增加或減少107,864千

元及97,292千元，考量利息資本化後之淨利將減少或增加45,769千元及46,393千

元，主係因合併公司之變動利率借款。

〜31〜

興富發建設股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(3)其他價格風險

如報導日權益證券價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因

素不變)，對綜合損益項目之影響如下：

110年1月至3月 109年1月至3月

報導日證券價格
其他綜合損益

稅後金額 稅後損益
其他綜合損益

稅後金額 稅後損益
上漲10％ $ 51,635 27,365 52,781 41,903

下跌10％ $ (51,635) (27,365) (52,781) (41,903)

4.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及透過其他綜合損益按公允價

值衡量之金融資產係以重複性為基礎按公允價值衡量。各種類金融資產及金融負

債之帳面金額及公允價值(包括公允價值等級資訊，但非按公允價值衡量金融工具

之帳面金額為公允價值之合理近似值者及租賃負債，依規定無須揭露公允價值資

訊)列示如下：

110.3.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之金融資產

衍生金融資產 $ 971 - 971 - 971

強制透過損益按公允價值衡量之
非衍生金融資產

273,653 273,653 - - 273,653

　　小　　計 $ 274,624 273,653 971 - 274,624

透過其他綜合損益按公允價值衡量
之金融資產

非上市(櫃)公司股票 $ 516,345 - 516,345 - 516,345

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 $ 12,766,571 - - - -

應收票據及帳款 1,840,587 - - - -

其他金融資產－流動 15,647,787 - - - -

其他金融資產－非流動 11,372,174 - - - -

　　小　　計 $ 41,627,119 - - - -

攤銷後成本衡量之金融負債

短期借款 $ 74,102,495 - - - -

應付短期票券 8,420,598 - - - -

應付票據、帳款及其他應付款 10,035,929 - - - -

租賃負債 943,229 - - - -

其他金融負債－流動 93,772 - - - -

應付公司債(含一年內到期部分) 37,885,554 - - - -

長期借款(含一年內到期部分) 3,768,186 - - - -

　　小　　計 $135,249,763 - - - -

〜32〜

興富發建設股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

109.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之金融資產

衍生金融資產 $ 6,816 - 6,816 - 6,816

強制透過損益按公允價值衡量之
非衍生金融資產

263,550 263,550 - - 263,550

　　小　　計 $ 270,366 263,550 6,816 - 270,366